
 

Beretning for 2023 

Året startede - som de øvrige år - vådt. Vi havde håbet, at forhøjningen denne gang ville være nok til 

at forhindre oversvømmelse og dermed næringsberigelse af reservatet. Men ak nej. Der var massive 

oversvømmelser i starten af året.  

Vi har afholdt en lang række arrangementer i reservatet, såvel medlemsarrangementer som 

arrangementer, der er åbne for alle! Næsten alle ture er gengangere fra de tidligere år. Vi gentog Blå 

Flag arrangementet  ’Smag på naturen’ med Lise Kristensen. Det var en stor succes! Deltagerne 

oplevede i øvrigt et højdepunkt fra dagens andet projekt Store Fiskedag, idet en lille pige fangede en 

meget stor fisk. Fremover vil vi dog forsøge for, at holde Fiskedag og  ’Smag på naturen’ adskilt.  

Et nyt arrangement i 2023 var Bioblitzen i weekenden 26-27. august. En snes mennesker deltog, flest 

eksperter og hjælpere, men dog også nogle nysgerrige. Arrangementet startede med morgenbrød 

ved Museet og så gik det ellers løs med at registrere organismer på appen Arter. Der vat knapt nok 

tid til at spise sandwichs og pizza, og registreringerne forgik med lyslokning og flagemuselytning til 

langt ud på natten. Dagen efter fortsatte bioblitzen ved Bjerghytte. Det var en stor succes, som vi 

gentager i 22. og 23. juni 2024, om lørdagen i reservatet og om søndagen i Bjerghytten. Der blev 

registreret 1399 fund, heraf 709 forskellige arter. Flest insekter og planter. 2 arter er nye for 

Danmark.  

Det nye Sedumtag har fungeret godt, selv de lovede tilretningen udeblev. Vi udfører nogle små 

tilretninger i foråret, før vi kan erklære at taget er helt færdigt.   

Der er arbejdet intenst med redekasser i år. Såvel istandsættelse som konstruktion af nye, ikke 

mindst redekasser til mursejlere. Der er opsat kasser flere steder i reservatet.  

Fangst af minke fortsatte i 2023. Kommunens konsulent Mads Lillelund fangede 4 i Vigersdal å ved 

reservatet. Vi har ikke selv fælder udsat.  

Sidste havde vi succes med at holde Åvejen åben for færdsel hele sommeren og blot lukke den 

’sønære’ sti ved hættemågekolonien og bruge til den ’ånære’ sti i stedet for. Det er planen at vi gør 

det samme i år.  

Liften blev afmonteret i årets løb, så nu er der god plads på trappen. Erstatningen for liften, den 

udendørs rampe blev næsten færdig i 2023, men der mangler stadig lidt tilretning og en afprøvning.  

Buskene ved p-pladsen klarede på et hængende hår den tørre periode i sommeren (jo sådan en 

havde vi). Kraftig vanding med åvand fik 15 visne snebollebuske til at grønnes igen. Alle overlevede.   

Den årlige studsning af buske og træer langs stierne fandt sted på de sidste arbejdsdage. Afklippet 

fjernes i løbet af foråret til bålpladser og kompostbunker.  

Vores ’stenhøj’ blev flyttet i april. Det var et stort arbejde der krævede brug af traktor. Men nu 

fremtræder stenbunken tydeligt – og ligner ikke mere en tilgroet grusbunke. Traktoren har også 

været nødvendig ved udlæggelse af kampestenene langs Åvejen og ved skellet nær revlen.  

På hjemmesiden er der hundredvis af fantastiske fotos af småt og stort i reservatet. Giv jer selv den 

fornøjelse at kigge det igennem, men bliv nu ikke alt for skuffede, hvis I ikke selv ser helt så meget på 

jeres næste tur derud – galleriet er et koncentrat af oplevelser gennem hele året, fanget i dygtige 

fotografers telelinser.   



Lodtrækningen blandt hurtige kontingent betalere om en fuglekalender er afsluttet og præmien 

udleveret! 

Bestyrelsen sender en stor tak til alle foreningens frivillige hjælpere! Uden jer havde vi ikke det 

reservat, som I ser i dag.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


